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[Ministeren for handel, industri og søfart.] 
virkning, man vil få en højere sødmælkspris, 
홢 det kan ikke undgås 홢 og dertil kommer, 
at det vil virke ind på vor eksport. Det 
ærede medlem fru Petra Petersen var 
bekymret for, hvordan det gik med denne 
smøreksport. Når vi for øjeblikket får 
rekordpris for vort smør 홢 prisen er vist 
den højeste, vi har været oppe på i dette 
århundrede 홢 skyldes det simpelthen, at 
vi har haft ualmindelig gode afsætnings- 
forhold. Hvis vi på et tidspunkt får van- 
skeligere afsætningsforhold, kan vi måske 
drøfte, hvorvidt vi skal sætte fedtprocenten 
i mælken op, men jeg tror, det vil være for- 
kert at gøre det i dag. Vi kan som sagt 
vende tilbage til også dette spørgsmål. 

Det ærede medlem hr. Jens Chr. Christen- 
sens indlæg glædede mig meget; jeg synes, 
det var et sagligt indlæg. Sammenligningerne 
med den by, som det ærede medlem kendte 
særlig godt til, var overordentlig interessante, 
og jeg synes, det er rigtigt, hvad det ærede 
medlem understregede, at hele mælkeord- 
ningen bygger på et frivilligt grundlag. 
Det er også værd for de ærede politiske 
ordførere i dag at lægge mærke til, at man 
rundt omkring i provinsbyerne har indført 
mælkeordninger uden skelen til det politiske 
flertal i kommunen, og når man har gjort 
det, har det været for at opnå de fordele, 
som man har ment sådanne ordninger 
kunne medføre. 

Vi kan som sagt i udvalget drøfte de 
forskellige tal, der er draget frem. Men jeg 
vil gerne til slut pege på, at der foreligger 
på dette område en udvikling, som er 
væsensforskellig fra udviklingen for andre 
varegrupper. Vi har her en vare, hvis pro- 
ducentpris i perioden fra 1940 til 1953 er 
steget til det dobbelte, men samtidig har 
distributionsomkostningerne kunnet fast- 
holdes. Den undersøgelse, der fornylig er 
foretaget angående handelens avancer, viser, 
at dette er noget helt enestående, og det 
kan sikkert kun tilskrives den gennemførte 
mælkeordning. Jeg vil derfor gerne anbefale 
lovforslaget til gennemførelse. 

Edel Saunte: I diskussionen om mælke- 
priserne har der af modstanderne af ratio- 
naliseringen og mælkeordningen været peget 
på spørgsmålet om mælkens standardisering. 
Det er mig uforståeligt, at medlemmer af 

kommissionen kan pege på det, for de ved 
dog alle, at den nedbringelse af fedtindhol- 
det i mælken, som er sket ved standardise- 
ringen, for det første intet har at gøre med 
selve mælkeordningen, og for det andet er 
indgået som en økonomisk faktor i samtlige 
de beregninger, jeg har fremført. Jeg for- 
står ikke, hvordan de kan hævde, at de tal, 
jeg har anført; skulle være forkerte på grund 
af standardiseringen. Jeg kan i denne for- 
bindelse henvise til samtlige de beregninger, 
der findes i de forskellige tabeller i mælke- 
kommissionens betænkning. 

Det er under kommissionsarbejdet, jeg 
havde nær sagt, til bevidstløshed blevet 
imødegået, at udbringningstillægget pr. liter 
mælk skulle andrage 7 øre. Det ærede med- 
lem hr. Tholstrup ved, at udbringningen er 
vidt forskellig i de forskellige dele af byen. 
Hvis han har læst betænkningen 홢 og det 
går jeg ud fra han har 홢 ved han, at der 
er en langt større udbringningsprocent i de 
velhavende kvarterer end i de mindre vel- 
havende; f. eks. er procenten i Hellerup- 
distriktet næsten helt oppe på 80, medens 
udbringningsprocenten i de mindre vel- 
stillede distrikter af Vesterbro ligger helt 
nede under 40. Det ærede medlem ved 
også godt, at den gennemsnitlige udbring- 
ningsprocent ikke betinger et udbringnings- 
tillæg på 7 øre, men på det halve af det 
beløb. Det er ikke rigtigt, når det ærede 
medlem både her og i sin særbetænkning 
vil regne med, at samtlige enheder i fløde 
og mælk skal medregnes, og det ærede 
medlem har derfor heller ikke ret, når han 
kommer til det meget store beløb for ud- 
bringning. løvrigt ved det ærede medlem 
også, at den del af udbringningsomkostnin- 
gerne, som er rimeligt beregnet efter gen- 
nemsnittet, er medregnet i samtlige tabeller. 
Efter min opfattelse er det mere retfærdigt, 
at den husmoder, som ønsker den service, 
at mælken bringes til hendes dør, betaler 
et tillæg, end at de samlede omkostninger 
pålægges samtlige husmødre 홢 også dem, 
der henter deres mælk selv 홢 igennem et 
udbringningstillæg på al mælk som et led i 
det almindelige omkostningsniveau. 

Man har flere gange været inde på spørgs- 
målet om fløden, og det er blevet sagt, at 
der ikke fandtes beregninger vedrørende 
fløden. Jeg vil gerne henvise til tabellen 
på side 68 i kommissionsbetænkningen, og 


